
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34747

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE MOBILITA’ SOSTENIBILE E VIGILANZA DEL TPL 12 giugno 2017, n. 
20
P.O.R. Puglia FESR –FSE 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.4 – “Interventi per l’aumento della mobilità soste-
nibile nelle aree urbane e sub urbane” . 
Approvazione “Manifestazione d’interesse finalizzata alla ricognizione a livello regionale dei fabbisogni 
d’intervento sia in termini qualitativi che quantitativi del parco rotabile del trasporto pubblico locale nei 
Comuni dotati di servizi di TPL”.

IL DIRIGENTE DI SEZIONE 

•	VISTA la L.R. n. 7 del 04/02/1997, artt. 4 e 5;
•	VISTA la D.G.R. n.3261/98;
•	VISTI gli artt.4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	VISTA la L.R. n.28/2001;
•	VISTA la L. R. n. 18/2004;
•	VISTO l’art.32 della L.69/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	VISTO l’art. 18 del D. Lgs. N. 169/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai 

Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	VISTO il D.P.G.R. n. 443/2015;
•	VISTA la D.G.R. n. 1518/2015 con la quale viene approvato l’Atto di Alta Organizzazione “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	VISTA la D.G.R. n. 833 del 07/06/2016 con la quale è stata nominata responsabile di Azione  4.4 l’ing. Irene 

di Tria;
•	VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con la quale è stato conferito all’Ing. Irene di Tria l’incarico di 

dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale. 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Premesso che:

-	 con Decisione C(2015) 5854 del 13.08.2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma Operativo 
Regionale 2014-2020 che nella versione definitiva della piattaforma SFC è stato approvato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n. 1735 del 6.10.2015;

-	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1643 del 18.09.2015 sono state fornite le prime indicazioni per 
l’ammissione a finanziamento con le risorse a valere sulle Azioni 4.4,7.1, 7.2, 7.3 e 7.4 del P.O.R. FESR 2014-
2020;

-	 la Giunta Regionale con  deliberazione n. 582 del  26 aprile 2016 ha approvato  la metodologia e i criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del 
Reg. (UE) n. 1303/2013;

-	 con la deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 07.06.2016 è stata  nominata responsabile dell’Azione 
4.4 del POR Puglia 2014-2020, il responsabile pro-tempore delle Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del 
Trasporto Pubblico Locale l’ing. Irene di Tria.

Atteso che: 

-	 Nell’ambito del P.O.R. Puglia FESR - FSE 2014-2020, l’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734748

vita” individua l’Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub 
urbane” che persegue il risultato di aumentare la mobilità sostenibile nelle aree urbane attraverso le 
seguenti azioni:
a)	 Realizzazione di infrastrutture e nodi di interscambio finalizzati all’incremento della mobilità collettiva e 

alla distribuzione ecocompatibile delle merci e relativi sistemi di trasporto;
b)	 Interventi di mobilità sostenibile urbana e suburbana anche promuovendo l’utilizzo di sistemi di trasporto 

a basso impatto ambientale;
c)	 Sistemi infrastrutturali e tecnologici di gestione del traffico e per l’integrazione tariffaria;
d)	 Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche attraverso 

iniziative di charginghub. 
-	 Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 23/11/2016 sono state  approvate le linee di indirizzo 

dell’Asse IV – Azione 4.4 “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane” del P.O.R. 
Puglia FESR FSE  2014 – 2020 e sono stati individuati  sulla suddetta Azione,  i seguenti interventi per un 
totale di € 122.000.000,00 con le relative dotazioni finanziarie:

Intervento Beneficiario Importo

Velostazioni Amministrazioni Pubbliche € 3.000.000,00

Riqualificazione funzionale e urbana delle         
stazioni 

Amministrazioni Pubbliche € 5.000.000,00

Ammodernamento del parco mezzi del 
trasporto pubblico locale tramite il ricorso a 
mezzi a basso carico inquinante di emissioni ed 
espansione della rete delle corsie preferenziali 
e dei sistemi di priorità semaforica sul “sistema 
nodo” per accrescere la performance del TPL. 

Amministrazioni Pubbliche € 78.000.000,00

Sistemi infrastrutturali e tecnologici di gestione 
del traffico per l’infomobilità e l’integrazione 
tariffaria

Regione Puglia,  Amministrazioni 
Pubbliche, PMI

€ 5.000.000,00

Percorsi ciclabili e/o ciclopedonali sia su scala 
micro locale che di medio lungo raggio. 

Amministrazioni Pubbliche € 12.000.000,00

Interventi sulla mobilità ciclistica previsti nel PA 
–PRT 2015-2019

Regione Puglia,  Amministrazioni 
Pubbliche

€ 19.000.000,00

Totale € 122.000.000,00

Considerato che:

-	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1643 del 18.09.2015  si da atto che  le operazioni a valere sull’azione 
azione 4.4. verranno selezionate mediante avvisi a cura del Servizio; 

-	 nella deliberazione n. 1773 del 23/11/2016 è previsto il finanziamento di  interventi finalizzati  
all’ammodernamento del parco mezzi del trasporto pubblico locale tramite il ricorso a mezzi a basso 
carico inquinante di emissioni ed espansione della rete delle corsie preferenziali e dei sistemi di priorità 
semaforica sul “sistema nodo” per accrescere la performance del TPL”   per una dotazione complessiva di € 
78.000.000,00;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34749

-	 l’Azione 4.4. del POR PUGLIA FESR 2014/2020 “Aumentare la mobilità sostenibile nelle aree urbane e 
sub urbane” ha come priorità d’investimento 4e): “Promuovere strategie di bassa emissione di carbonio 
per tutti i tipi di territorio, in particolare per le aree urbane, inclusa la promozione della mobilità urbana 
multimodale sostenibile e di pertinenti misure di adattamento e mitigazione”, da attuarsi attraverso 
interventi di mobilità sostenibile urbana e suburbana anche promuovendo l’utilizzo di sistemi di trasporto 
a basso impatto ambientale (rinnovo del materiale rotabile).

Considerato altresì che:

-	 la Regione Puglia intende dare attuazione a  tale priorità attraverso l’aggiornamento degli standard 
qualitativi dei parchi mezzi dedicati ai servizi di trasporto pubblico locale i quali non risultano conformi ai 
livelli qualitativi comunitari, ai migliori standard energetici ed ambientali disponibili, ciò al fine di ridurre 
gli effetti negativi per la collettività determinati da un limitato utilizzo del trasporto pubblico locale e da 
una limitata presenza di autobus “ecologici”, intervenendo nel settore della mobilità urbana sostenibile, 
attraverso il ricambio del materiale rotabile  e l’innalzamento delle velocità commerciale dei mezzi;

-	 al fine di avviare la programmazione degli interventi dell’Azione 4.4, la Sezione scrivente ha ritenuto 
opportuno predisporre l’allegata  Manifestazione d’interesse finalizzata alla ricognizione a livello regionale, 
dei fabbisogni d’intervento sia in termini qualitativi che quantitativi del parco rotabile del trasporto pubblico 
locale nei Comuni dotati di servizi di TPL,  propedeutica alla successiva fase di indizione della selezione delle 
operazioni da ammettere a finanziamento per mezzo di Avviso pubblico, da finanziarsi con le risorse di cui 
alla DGR n. 1773 del 23.11.2016;

-	  a compimento della succitata Manifestazione d’interesse, definiti i fabbisogni d’intervento, avuta la piena 
disponibilità delle risorse finanziarie previste  dalla  D.G.R. n. 1773 del 23/11/2016 “POR FESR 2014-2020 
Linee di indirizzo asse 4, azione 4.4 e asse 7 azioni 7.1, 7.2, 7.3 e 7.4”,  si procederà all’indizione di apposito 
Avviso pubblico per la selezione delle operazioni da ammettere a finanziamento,  nel rispetto dei principi 
stabiliti dall’art. 110 del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e dei criteri di selezione 
approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 11/03/2016 e approvati con deliberazione n. 582 
del 26.04.2016 dalla  Giunta Regionale;

   
per quanto riportato in premessa si propone: 

1.	 di approvare la Manifestazione d’interesse  con la  relativa modulistica, quale Allegato 1 del presente 
provvedimento, finalizzata alla definizione di una ricognizione a livello regionale, dei fabbisogni 
d’intervento sia in termini qualitativi che quantitativi del parco rotabile del trasporto pubblico locale 
nei Comuni dotati di servizi di TPL, propedeutica alla successiva fase di indizione della selezione delle 
operazioni da ammettere a finanziamento per mezzo di successivo Avviso pubblico a valere sull’asse IV 
dell’azione 4.4.;

2.	 di rinviare l’adozione degli atti di impegno contabile a valere sul POR Puglia 2014-2020, una volta avuta la 
piena disponibilità delle risorse finanziarie previste  dalla  D.G.R. n. 1773 del 23/11/2016 “POR FESR 2014-
2020 Linee di indirizzo asse 4, azione 4.4 e asse 7 azioni 7.1, 7.2, 7.3 e 7.4”.

  
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03

Garanzie alla riservatezza
La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  Legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  

documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734750

dei dati personali identificativi, ovvero il riferimento di dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente dichiarati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo  rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

   Il Dirigente della Sezione 
                                                                                                 Ing.  Irene di Tria

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

-	 di approvare la Manifestazione d’interesse  con la  relativa modulistica, quale Allegato 1 del presente 
provvedimento, finalizzata alla definizione di una ricognizione a livello regionale, dei fabbisogni d’intervento 
sia in termini qualitativi che quantitativi del parco rotabile del trasporto pubblico locale (rinnovo del 
materiale rotabile) nei Comuni dotati di servizi di TPL, propedeutica alla successiva fase di indizione della 
selezione delle operazioni da ammettere a finanziamento per mezzo di successivo Avviso pubblico a valere 
sull’asse IV dell’azione 4.4.;

-	 di rinviare l’adozione degli atti di impegno contabile a valere sul POR Puglia 2014-2020, una volta avuta la 
piena disponibilità delle risorse finanziarie previste  dalla  D.G.R. n. 1773 del 23/11/2016 “POR FESR 2014-
2020 Linee di indirizzo asse 4, azione 4.4 e asse 7 azioni 7.1, 7.2, 7.3 e 7.4”;  

-	 di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale sul BURP e, ai sensi della L.R. n. 
15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il  presente provvedimento:

•	viene redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali;

•	sarà pubblicato all’Albo presso la sede dell’Assessorato ai Trasporti e Lavori Pubblici, Sezione Mobilità 
Sostenibile e Vigilanza del TPL, via Gentile, n. 52 – 4° piano – Bari;

•	sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
•	sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità;
•	sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Attuazione del Programma della Regione Puglia;
•	sarà trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e  Paesaggio;
•	sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito www.regione.puglia.it;
•	è composto da n.            pagine e da un allegato di n.            pagine ed è adottato in singolo originale.
						    

Il Dirigente della Sezione
Ing. Irene di Tria



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34751



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734752



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34753



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734754



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34755



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734756



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34757



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-201734758



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 22-6-2017 34759


	DET20



